
               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 209 DEL 23/04/2024

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, AI SENSI 
DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME MODIFICATO 
DALL'ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N. 90 CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 114/2014, E COME MODIFICATO DALL’ART. 17 
DELLA L. N. 124/2015, ALL’ING. DOMENICO FEDELE, GIÀ DIPENDENTE 
COLLOCATO IN QUIESCENZA - RINNOVO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di Aprile presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE
• con deliberazione n. 370 del 1/07/2020 l’ing. Domenico Fedele, dipendente di ruolo a tempo 

indeterminato dell’Agenzia – dirigente ambientale – ruolo tecnico, in servizio presso la 
Direzione Generale, è stato collocato in quiescenza a far data dal 1/1/2021 per trattamento di 
pensione anticipata, ai sensi del D.L. 28 gennaio 2019 n. 4;

• all’atto del collocamento in quiescenza l’ing. Fedele era titolare dell’incarico dirigenziale 
denominato “Coordinamento delle partecipazioni dell’ARPAC alle attività del Sistema 
nazionale per la Protezione dell’Ambiente (SNPA)”;

• per detto incarico l’ing. Fedele, avendo già garantito il coordinamento dei gruppi di lavoro, 
della rete dei referenti e riferimenti agenziali, nonché i relativi feedback, alle strutture 
agenziali interessate, in relazione alla partecipazione diretta, su delega, al Consiglio Federale, 
al Comitato Tecnico Permanente ed all’AssoArpa, ha assicurato il coordinamento delle 
attività nell’ambito della partecipazione dell’ARPAC nei consessi istituzionali del Sistema 
nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente (SNPA);

• con deliberazione n. 31/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 135/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 
n. 90/2014 convertito, con modificazioni, nella legge n. 114/2014, e come modificato 
dall’art. 17 della L. n. 124/2015, nonché in considerazione della rilevante esperienza e della 
consolidata professionalità maturate in materia di rapporti istituzionali nel Sistema nazionale 
a rete per la Protezione dell’Ambiente (SNPA), è stato conferito all’ing. Domenico Fedele, 
un incarico di collaborazione e consulenza a disposizione dell’Agenzia con funzioni di 
supporto;

• per detto incarico, a titolo gratuito e per la durata di un anno, è stato sottoscritto contratto 
Rep. n. 10/2021 del 9/03/2021;

• con deliberazione n. 176 del 14/03/2023 tale incarico è stato rinnovato per la durata di un 
anno con la sottoscrizione del contratto rep. AP n. 113bis/2023 è venuto in scadenza;

TENUTO CONTO CHE il lavoro qualificato e competente reso a servizio dell'Ente, nel periodo di 
collaborazione dall’ing. Fedele, con particolare riferimento alla cura degli articolati rapporti con il 
Sistema Nazionale-SNPA, con le altre Agenzie ambientali e l'ISPRA, è tutt’ora in corso;

CONSIDERATO CHE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
E

 N
° 

20
9 

de
l 2

3/
04

/2
02

4
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
IG

I 
ST

E
FA

N
O

 S
O

R
V

IN
O

.



               
• la normativa di riferimento consente alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente ed 

in via eccezionale, di personale in quiescenza per assicurare il trasferimento delle 
competenze e delle esperienze;

• l’esperienza di tale dirigente si è concretizzata nel tempo per attività connotate da elevate 
conoscenze plurispecialistiche, da notevolissima esperienza pluriennale, con responsabilità 
di risultati relativi a diversi e delicati procedimenti, nonché da relazioni organizzative di 
natura complessa, gestite nell’ambito della partecipazione dell’ARPAC nei consessi 
istituzionali del Sistema nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente (SNPA), anche 
riscuotendo notevoli apprezzamenti nei circuiti interregionali e nazionali;

• l’Ing. Fedele ha manifestato la propria disponibilità a proseguire nello svolgimento 
dell’incarico di consulenza a titolo gratuito, per un periodo non superiore ad un anno, previa 
acquisizione della dichiarazione di insussistenza di conflitti d’interesse allo svolgimento 
dello stesso;

• vi è compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con la gratuità 
dell’incarico;

RITENUTO CHE
• alla luce di quanto sopra sia possibile provvedere al rinnovo, all’ing. Domenico Fedele, 

dell’incarico di collaborazione e consulenza a disposizione dell’Agenzia, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella legge n. 
135/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 114/2014, e come modificato dall’art. 17 della L. n. 124/2015;

• tale incarico è a titolo gratuito, per la durata di un anno, prevede il solo rimborso delle spese 
documentate nella misura massima di € 1.000,00 mensili;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione e non allegati sono depositati 
presso l’U.O. Affari Generali e Contratti che ha curato l’istruttoria dell’atto;

VISTI
• la Legge n. 135/2012;
• la Legge n. 114/2014 come modificata dall’art. 17 della L. n. 124/2015;
• la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014;
• la L.R. n. 10/98 ed il vigente Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;
• la deliberazione n. 760/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 

2024 – 2026.

Tutto quanto premesso e considerato

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

• di rinnovare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 135/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 114/2014, e come modificato dall’art. 17 della 
L. n. 124/2015, all’ing. Domenico Fedele, già dipendente dell’Agenzia in quiescenza, 
l’incarico di collaborazione e consulenza gratuita a disposizione dell’Agenzia, con funzioni 
di supporto riferite agli obiettivi di coordinamento delle attività nell’ambito della 
partecipazione dell’ARPAC nei consessi istituzionali del Sistema nazionale a rete per la 



               
Protezione dell’Ambiente (SNPA), in considerazione della rilevante esperienza e della 
consolidata professionalità maturate, previa sottoscrizione di apposito contratto di incarico il 
cui schema è stato approvato con deliberazione n. 31/2021;

• di precisare che tale incarico è a titolo gratuito, per la durata di un anno, e prevede il 
rimborso delle spese documentate nella misura massima di € 1.000,00 mensili;

• di rinviare l’atto di copertura finanziaria, da assumere sul capitolo U10505 “Prestazioni 
professionali, consulenze e servizi” del Bilancio 2024, a seguito del ricevimento della 
richiesta di rimborso delle spese debitamente autorizzate;

• di precisare che la presente tipologia di spesa, per fattispecie, non è classificabile secondo il 
catalogo dei servizi SNPA, in quanto trattasi spesa di carattere generale;

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’ing. Domenico Fedele.

Napoli, 23/04/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, AI SENSI 
DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME MODIFICATO 
DALL'ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N. 90 CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 114/2014, E COME MODIFICATO DALL’ART. 17 
DELLA L. N. 124/2015, ALL’ING. DOMENICO FEDELE, GIÀ DIPENDENTE 
COLLOCATO IN QUIESCENZA - RINNOVO.



DELIBERAZIONE N° 209 DEL 23/04/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

23/04/2024 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 23/04/2024

Il Funzionario Incaricato
Anna De Caprio / InfoCert S.p.A.



DELIBERAZIONE N° 209 DEL 23/04/2024

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 23/04/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / InfoCert S.p.A.


